
  

 1 

 
odbor archivní správy a spisové služby 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-178341-1/AS-2024 

Praha 29. listopadu 2024 
Přílohy: 1 

 
 
Oznámení o vydání nového vzorového spisového a skartačního plánu pro obce s 
rozšířenou působností 
 
 

Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra vydává nový 
vzorový spisový a skartační plán pro obce s rozšířenou působností, připravený ve 
spolupráci se státními oblastními archivy, s vybranými archivy územních 
samosprávných celků, magistráty a obcemi s rozšířenou působností. Nový vzorový 
spisový a skartační plán nahrazuje starší metodiku, vydanou dne 9. října 2019 pod čj. 
MV-139680-1/AS-2019 a zveřejněnou na internetových stránkách Ministerstva vnitra. 
 Nový vzorový spisový a skartační plán poskytuje obcím s rozšířenou 
působností základní orientaci ve věcných skupinách dokumentů a spisů vznikajících  
z jejich činnosti nebo jim doručovaných. Obsahuje průřez všemi agendami 
vykonávanými v jejich působnosti. Je připraven s přihlédnutím k požadavku na tvorbu 
této interní normy podle věcných skupin, nikoliv typů dokumentů. Pro lepší orientaci 
ve věcných skupinách byly k novým spisovým znakům připojeny spisové znaky ze 
starší metodiky.  
 Při zpracování nového vzorového spisového a skartačního plánu byl kladen 
důraz na stručnost záznamů o jednotlivých agendách. Během práce se ukázala jako  
nejproblematičtější část týkající se stavebního řízení. Problém spočívá především ve 
skutečnosti, že stávající řízení bude po určitou dobu, zejména s ohledem na povinné 
dokončení řízení a úkonů započatých před nabytím účinnosti nového zákona, 
prováděno jak podle „nového“ stavebního zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, 
ve znění pozdějších předpisů, tak podle „starého“ stavebního zákona č. 183/2006 
Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Situaci dále komplikuje skutečnost, že v současné době končí proces 
přípravy novely „nového“ stavebního zákona, mající od 1. ledna 2025 umožnit 
stavebním úřadům vykonávat činnost podle jejich rozhodnutí buďto starším, nebo 
novým způsobem. Z uvedených důvodů byly věcné skupiny týkající se stavebního 
řízení a činností souvisejících ponechány v podobě uvedené ve starším vzoru. Po 
nabytí účinnosti novely stavebního zákona budou ve spolupráci s Ministerstvem pro 
místní rozvoj aktualizovány.  

*MVCRX088P6K8* 
MVCRX088P6K8 

prvotní identif ikátor 
 



  

 2 

 Předkládaný nový vzorový spisový a skartační plán slouží jako metodická 
pomůcka obcím s rozšířenou působností při tvorbě vlastního spisového a 
skartačního plánu. Obce mohou jeho jednotlivé položky (věcné skupiny) dále 
podrobněji členit podle jejich potřeby, související s výkonem jednotlivých agend. 
Zachována zůstává jejich povinnost, stanovená v ustanovení § 66 odst. 2 zákona č. 
499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, zaslat spisový a skartační plán bezodkladně po jeho vydání 
nebo změně příslušnému archivu. 
 

 
 

PhDr. Daniel Doležal, Ph.D. 
ředitel odboru 

         v z. 

                PhDr. Jaroslav Šulc 
        zástupce ředitele 


		2024-11-29T09:37:13+0000




